kann und von keinem untergeordneten Gesetz aufgehoben werden kann.<sup>134</sup> Lockes Darstellung zufolge sollen alle Gesetze auf das grundlegende moralische Gesetz zurückgeführt werden:

«1. Dico omnes has leges respectu obligationis esse plane divinas, hoc est, nullam aliam legem directe et per se obligare hominum conscientias praeter divinam, cum aliae non virtute propria et innata ennergia obligant homines, sed virtute alicujus divini praecepti in quo fundantur obligare [...]. 2. Dico leges humanas aliasque modo enumeratas, excepta una divina, rerum adiaphorarum non mutare naturam, adeo ut harum legum autoritate fiant ex indifferentibus omnino et ex se necessaria sed quoad nos tantum, quoad hic et nunc et respectu obligationis quam pro tempore induxerit novum et humanum praeceptum [...]. 3. Dico talem inter leges has esse subordinationem ut inferior superioris autoritatem aut obligationem tollere aut rescindere nullo modo possit, hoc enim esset inverso rerum ordine dominum servo subiicere [...]. 4. et ultimo dico quod res adiaphorae omnes superioris legis sunt objectum, et materia inferioris et autoritatem uniuscujusque, imperium et jus habere in omne illud quod lege superiore non omnino praescribitur, quaeque in equilibrio quasi relicta nec huc nec illuc in bonum aut malum inclinant, a proxima et subordinata potestate in utramvis familiam adoptari et adscisci possunt [...].»<sup>135</sup>

Aus dem Zitat geht deutlich hervor, wie Locke die Existenz und die verbindende Kraft aller Gesetze auf dem obersten moralischen Gesetz begründet. Daraus ergibt sich nicht nur die Frage nach der Art und Weise der geforderten Verpflichtung, sondern auch das Problem der Versöhnung der individuellen Freiheit mit der notwendigen Verpflichtung des Gesetzes. Locke unterscheidet deutlich zwischen den zwei Formen der materiellen und der formellen Verpflichtung, die ein positives Gesetz fordert. Eine materielle Verpflichtung (*obligatio materialis*) folgt aus einer bestimmten, vorgeschriebenen Materie des Gesetzes, die schon vom moralischen Gesetz reglementiert ist und deswegen eine eigene Notwendigkeit besitzt. In diesem Falle verpflichtet das positive Gesetz das menschliche Gewissen per *leges divinae*. Eine formelle Verpflichtung (*obligatio formalis*) ergibt sich dagegen aus der Form des Befehls der Obrigkeit, die kraft ihrer legitimen Macht moralisch gleichgültige Handlungen in Form von Befehlen oder Verboten vorschreibt

134 Vgl. Locke, *Scritti editi e inediti sulla tolleranza*, S. 71.